
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  173 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE SERVIZI GESTIONE 
DEI CIMITERI COMUNALI DEL CAPOLUOGO E DELLA 
FRAZIONE DI OLCELLA NONCHÈ DELLO SPAZZAMENTO DI 
PARCHI E GIARDINI MEDIANTE CONVENZIONAMENTO AI 
SENSI DELLA L. 381/1991

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

06/03/2023

 180

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE06/03/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 173 DEL 06/03/2023 

 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE SERVIZI GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI DEL 

CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI OLCELLA NONCHÈ DELLO SPAZZAMENTO DI PARCHI E 
GIARDINI MEDIANTE CONVENZIONAMENTO AI SENSI DELLA L. 381/1991 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE  
 
Premesso che: 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 794 del 
22.11.2019 con oggetto: “Conferimento in appalto del servizio dei Cimiteri Comunali del Capoluogo e della 
frazione di Olcella nonché dello spazzamento di parchi e giardini mediante convenzionamento ai sensi della 
legge 381/91”; 

 
Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 72 del 

28.01.2020 con oggetto: “Aggiudicazione alla Cooperativa Futura del Servizio di gestione dei Cimiteri 
Comunali del Capoluogo e della frazione di Olcella nonché del servizio di spazzamento parchi e giardini 
mediante convenzionamento, per il periodo dal 01.02.2020 al 31.01.2022 – assunzione impegno di spesa”; 

 
Visto il quadro economico dei servizi a seguito di ribasso d’asta approvato con il succitato atto di 

determinazione n. 794 del 22.11.2019: 
 

Servizi per il triennio (compreso eventuale proroga di anni 1)  

Gestione Servizi cimiteriali anni 3 compreso oneri della sicurezza 150.000,00 

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 

Esecuzione servizi pulizia e spazzamento aree destinate a parchi e giardini 
pubblici 

61.473,00  

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.229,46 

Totale  211.473,00 

Servizi per il triennio (compreso eventuale proroga di anni 1) a seguito di ribasso d’asta del 30,88% 

Servizi cimiteriali a seguito di ribasso d’asta del 30,88% compreso oneri della 

sicurezza 

104.606,40 

Servizi spazzamento parchi e giardini a seguito di ribasso d’asta del 30,88% 
compreso oneri della sicurezza 

42.869,79 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui € 845,89 quale fondo per  
innovazione) che verrà allocato nei contratti decentrati integrativi dell’Ente nelle 
annualità 2020, 2021, 2022 

4.229,46 

SERVIZI PER IL BIENNIO A SEGUITO DI RIBASSO D’ASTA DEL 30,88% 

Servizi cimiteriali, per anni 2, a seguito di ribasso d’asta del 30,88% al netto 
degli oneri della sicurezza 

67.737,60 

Oneri della sicurezza per anni 2 2.000,00 

Servizi spazzamento parchi e giardini, per anni 2, a seguito di ribasso d’asta del 
30,88% al netto degli oneri della sicurezza 

27.760,22 

Oneri della sicurezza per anni 2 819,64 

Totale, per gestione servizi 98.317,46 

Iva 22% 21.629,84 

Totale complessivo a seguito di ribasso d’asta 119.947,30 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui € 688,00 quale fondo per  
innovazione) che verrà allocato nei contratti decentrati integrativi dell’Ente nelle 
annualità 2020, 2021 

3.439,97 

Contributo ANAC già impegnato con DT 794/2019 225,00 

TOTALE COMPLESSIVO 123.612,27 

 

La cui somma complessiva di euro 123.387,27 (depurato dell’impegno di spesa per contributo Anac – 

dt794/2019), di cui al quadro economico sopra richiamato è stata impegnata ai capitoli di seguito indicati: 

SERVIZI CIMITERIALI - CAPITOLO 10537/213:  

ANNO 2020 (dal 01 febbraio al 31 dicembre) euro 39.941,74, Iva 22% e incentivo per funzioni tecniche 

per euro 1.014,78 compresi al cap. 10537/213 - U.1.03.02.09.011 Miss.12 Prog. 09 del Bilancio di 

previsione dell’esercizio 2020; 



DETERMINAZIONE N. 173 DEL 06/03/2023 

 

 

ANNO 2021 (dal 01 gennaio al 31 dicembre) euro 43.554,73 Iva 22% e incentivo per funzioni tecniche per 

euro 1.014,79 compresi al cap. 10537/213 - U.1.03.02.09.011 Miss.12 Prog. 09 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio 2021; 

SERVIZI PULIZIA E SPAZZAMENTO – CAPITOLO 9531/101:  

ANNO 2020 (dal 01 febbraio al 31 dicembre) euro 16.658,24 Iva 22% e incentivo per funzioni tecniche 

per euro 705,20 compresi al cap. 9531/101 - U.1.03.02.15.004 Miss.09 Prog. 03 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio 2020; 

ANNO 2021 (dal 01 gennaio al 31 dicembre) euro 18.138,91 Iva 22% e incentivo per funzioni tecniche per 

euro 705,20 compresi al cap. 9531/101 - U.1.03.02.15.004 Miss.09 Prog. 03 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio 2021; 

Dato atto che con separato e successivo atto di determinazione n 53 del 27.01.2022 è stato assunto 

l’impegno di spesa, per il periodo 01.01.2022/31.01.2022, relativamente alla gestione dei servizi di cui 

all’oggetto per l’importo di euro 3.612,97, per gestione servizi cimiteriali, ed euro 1.480,68 per gestione 

servizi pulizia e spazzamento parchi e giardini imputando tali somme ai rispettivi capitoli di spesa cap. 

10537/213 e cap. 9531/101; 

Considerando che i servizi di cui all’oggetto sono stati ultimati così come attestato dal Responsabile del 

Procedimento; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Responsabile Unico del procedimento Arch. 

Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve dalla Ditta appaltatrice e registrato al ns protocollo n. 

3265 del 09.02.2023; 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 116 del 

14/02/2023 con il quale è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione di cui sopra; 

 
Visto il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata 

ripartita la somma di € 2.751,96 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto nelle 
diverse fasi del procedimento la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – 

anno 2019, a saldo di ogni competenza relativa all’Ufficio, già depurato della quota del 20% per il fondo 
dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90;  

 
Visto il decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B che ha modificato il punto 5.2 dell’allegato 4/2 del 

d.lgs 118/2011 in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 22 del 27/07/2021 di conferimento, 
al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 
2022/2024; 

 
Vista la Legge n. 197 del 29.12.2022 (Legge di bilancio 2023) con la quale viene stabilito il termine di 

approvazione del bilancio al 30.04.2023; 
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 con la quale si è provveduto a 

approvare il PEG per la gestione dell’esercizio provvisorio 2023;      

 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni 
tecniche con il quale è stata ripartita la somma di € 2.751,96 omnicomprensiva di oneri riflessi, già 
depurata della quota del 20% per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del 
D.L. 24/06/2014 n. 90, tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi del procedimento di cui 
all’oggetto la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2019. 

 



DETERMINAZIONE N. 173 DEL 06/03/2023 

 

 

 
2. Di provvedere al girofondo dal capitolo 9531/101 - U.1.03.02.15.004 Miss.09 Prog. 03  e dal capitolo 

10537/213 – U.1.03.02.09.011 Miss 12 Prog. 09 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso ai sensi 
del decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B, che ha modificato il punto 5.2 dell’allegato 4/2 del d.lgs 
118/2011, in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici; 

 
3. Di procedere al pagamento della somma di euro 2.751,96, omnicomprensiva di oneri riflessi, di cui al 

prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore del personale ivi indicato 
la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2019; 

 
4. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

LIQUIDA 
 

1. per i motivi sopra esposti, la somma di € 2.751,96, per il pagamento dell’incentivo per funzioni tecniche, 
omnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa al capitolo 9531/101 e  
10537/213 del predisponendo Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 

2. trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, amministrativi e 
fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 


		2023-03-14T15:35:09+0100
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




